
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  035 

del 30.11.2009 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Integrazioni  e modifiche  al Programma delle Attività e dei 
Servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale  
anno 2009.- 

 
 
 

L’anno DUEMILANOVE  il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 19,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 
All’appello risultano: 
 
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA            Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI           Maurizio X  DERIU          Liana Vincenza  X 
DESSI’              Mauro  X MELONI      Dino X  
FADDA          Marco Luigi X  MELONI      Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro  X URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 10 3 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 
IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 
 
 

 
 
 
 

Elab.:  F.D. 
Red.    A. A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio “Servizio Sociale”, di pari oggetto; 
 
Vista la  L.R. n. 8/99  recante “ Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per i 
servizi socio – assistenziali; 
 
Vista la  L.R. n. 23/05 “ Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale 
n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali); 
 
Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2009 approvato con deliberazione del C.C. n. 07 del 
25.02.2009; 
  
Vista la L.R. n. 4/06, art. 17, comma 1 – Disposizioni varie in materia di entrate , riqualificazione della 
spesa, politiche sociali e di sviluppo; 
 
Dato atto che: 
-  con deliberazione del C.C. n° 48 del 17.12.08 è stato approvato l’aggiornamento del  PLUS 
2007/2009 anno 2009 e con delibera C.C. n° 49 del 17.12.08 è stato approvato  il programma delle 
attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale  2009; 
- il Comune ha richiesto  un finanziamento regionale  per n. 1 progetto personalizzato nell’ambito del 
programma  “ Ritornare a casa “Fondo per la non autosufficienza: interventi immediati di sostegno a 
favore di particolari condizioni di non autosufficienza” depositato agli atti dell’ufficio di Servizio 
Sociale Professionale; 
- con Determinazione del Direttore Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale n° 8911/508 del 04.08.2009, si autorizza la liquidazione e il pagamento 
della somma di Euro 14.080,00  in favore del Comune di Villaurbana per la realizzazione del succitato 
progetto personalizzato “Ritornare a Casa”;    
- l’importo finanziato dalla Regione è pari all’80% del costo complessivo del progetto ( Euro 
17.600,00) , rimanendo a carico del Comune la restante quota del 20% ( Euro 3.520,00), così come 
stabilito dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 41/26 del 29.07.2008; 
- i finanziamenti regionali concessi per gli interventi a favore delle persone in condizioni di non 
autosufficienza possono essere gestiti in forma diretta o in forma indiretta; 
- il succitato  finanziamento regionale complessivo di Euro  17.600,00 sarà gestito per la persona in 
condizioni di non autosufficienza   in forma  indiretta; 
 - per il succitato beneficiario si è provveduto  ad assumere con regolari contratti un assistente familiare 
qualificato e uno non qualificato;  
   
- l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, ha  liquidato e  pagato, al   Comune di Villaurbana per  la 
concessione e l’erogazione di sussidi a favore dei nefropatici di cui alla L.R. n. 11/85 la  somma 
complessiva di Euro 21.000,00 per l’ anno 2009 e la somma di Euro 1.250,00 per il saldo anno 2008;    
- l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, ha  liquidato e  pagato al   Comune di Villaurbana   per le 
provvidenze a favore dei  soggetti affetti da neoplasia maligna  di cui alla L.R. n. 9/04 la  somma 
complessiva di Euro 6.169,00  per   saldo anno 2008;    
- l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, ha  liquidato e  pagato al  Comune di Villaurbana   per la 
concessione    e l’erogazione di sussidi di cui alla L.R. n. 20/97 la somma complessiva di Euro 3.800,00 
per l’anno 2009 e la somma di Euro 232,00 per il  saldo anno 2008;    
- l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, ha  liquidato e  pagato al  Comune di Villaurbana   per la 
concessione    e l’erogazione delle provvidenze di cui alla  L.R. n. 27/83 la somma complessiva di Euro 
15.500,00 per l’anno 2009 e la somma di Euro 793,00 per il  saldo anno 2008;    
- l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, ha  liquidato e  pagato al  Comune di Villaurbana   per il 
rimborso delle spese per il trasporto di soggetti portatori di handicap   di cui alla L.R. n. 12/85 la  
 



somma complessiva di Euro 2.000,00 per l’anno 2009 , la somma di Euro 153,00 per il  saldo anno 
2008 e la somma di Euro 150,00 per integrazione 25% anno 2007;    
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 34/31 del   20.07.09 con la quale si approva, per l’anno 
2009, il programma di azioni di contrasto alla povertà prevedendo, per il Comune di Villaurbana, un 
finanziamento complessivo di Euro 46.785,00 da destinare alle seguenti   tre linee di intervento: 
1)   concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari  in condizione di accertata povertà; 
2) concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a favore di 

persone e nuclei familiari con reddito pari o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il 
metodo dell’Indice della situazione economica equivalente (ISEE); 

3) concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale alle persone i cui nuclei 
familiari versano in grave stato di indigenza economica; 
 

RITENUTO  necessario apportare, per maggiori  e minori spese,  la seguente  modifica ed integrazione 
dei sotto elencati interventi del programma delle attività e dei servizi in forma non associata nel settore 
socio – assistenziale anno 2009: 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e contabile ex art. 
49 del D.L.gs n. 267/2000; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito ; 
Consiglieri presenti n. 10 
Voti a favore n. 7 ( Gruppo di Maggioranza) 
Astenuti n. 3        ( Gruppo di Minoranza) 
 
Visto l’esito della votazione; 
 
 

DELIBERA 
 

 
DI APPORTARE  , per maggiori  e minori spese,  la seguente  modifica ed integrazione dei sotto elencati 
interventi del programma delle attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale anno 
2009: 

 
Cap. 11800  “ Spese per progetti educativi territoriali ed animazione minori”  
Minore   SPESA  di Euro   4.700,00  ( da Euro 12.000,00  a  Euro 7.300,00) 

  

Cap. 17400  “Assistenza Sociale: prestazioni di servizi”  
Minore   SPESA  di Euro   398,17    ( da Euro 2.241,12  a  Euro 1.842,95) 
 
Cap. 17550  “Assistenza Sociale: altre iniziative a favore degli anziani”  
Minore   SPESA  di Euro   4.244,35 ( da Euro 17.000,00  a  Euro 12.755,65) 
 
Cap. 17600  “ Servizio Assistenza Domiciliare”  
Minore   SPESA  di Euro   30.148,61  ( da Euro 75.848,28   a  Euro   45.699,67  ) 
   
Minore spesa derivante dalle economie registrate per riduzione  del  numero di ore previste per il servizio di 
assistenza domiciliare.  



Riduzione ritenuta necessaria  poiché, diversi  anziani residenti a Villaurbana,  già beneficiari del servizio di 
assistenza domiciliare comunale,  avendo  ottenuto il finanziamento del progetto personalizzato di cui alla L. 
162/98 che  prevedeva  lo stesso servizio,  hanno   pertanto rinunciato a quello comunale. 

 
Cap. 17612  “   Attività socio - culturali”  
Maggiore   SPESA  di Euro   5.000,00 ( da Euro 9.200,00   a  Euro   14.200,00)  

per la programmazione e realizzazione di attività di aggregazione e svago da effettuarsi nel periodo natalizio e 
per l’organizzazione di una gita( di n. 1 giorno) rivolta a giovani di età compresa tra i 12 e i 20 anni: 

 

Cap. 17613  “   Servizio Ludoteca””  
Minore   SPESA  di Euro  3.600,00 ( da Euro 9.900,00   a  Euro   6.300,00  ) 

 

Cap. 17620 “ Attività ricreative e di animazione estiva“ 
Maggiore  SPESA  di Euro  3.500,00 ( da Euro 16.000,00  a  Euro 19,500,00) 
 per la realizzazione di interventi e attività natalizie rivolte ai giovani e  minori. 
 

Cap. 17740  “ Forum Associazioni“ 
Maggiore  SPESA  di Euro  7.000,00 ( da Euro 1.000,00  a  Euro 8.000,00) 

per l’organizzazione di un soggiorno educativo in realtà diverse dalla nostra e rivolto a giovani residenti di età 
compresa tra i 16 e i 28 anni.  

 

Cap. 17745 “  Trasferimenti per Fondo Regionale per la non autosufficienza“ 
Maggiore   SPESA  di Euro di Euro 17.600,00 
>Euro 14.080,00 ( finanziamento regionale per attivazione progetto “Ritornare a Casa”  gestione 

indiretta – 80% della spesa complessiva del progetto )  
 
> Euro 3.520,00 per far fronte alla quota del  20% a carico del Comune, della spesa complessiva del progetto 
“Ritornare a casa ” ( Euro 17.600,00) finanziato con la percentuale dell’80% dalla Regione Sardegna ( Euro 
14.080,00). 

  

Cap. 17750 “ Contributi relativi al trasporto degli handicappati“ 
Maggiore  SPESA  di Euro  303,00   ( da Euro 2.000,00  a  Euro 2.303,00 ) 

   

Cap. 17810 “ Contrasto delle povertà estreme“ 
Maggiore  SPESA  di Euro  46.785,00  ( da Euro 0  a  Euro 46.785,00 ) 

per azioni di contrasto alla povertà 
 

Cap. 17900 “ Assistenza ai nefropatici – L.R. n. 11/85“ 
Maggiore  SPESA  di Euro  1.750,00  ( da Euro 20.500,00  a  Euro 22.250,00 ) 
 

Cap. 17950 “ Interventi socio-assistenziali di utilità sociale“ 
Maggiore   SPESA  di Euro  818,95 ( da Euro 5.000,00  a  Euro 5.818,95) 

per  l’attivazione dell’intervento “ Nonno Vigile” rivolto a pensionati che svolgeranno un servizio socialmente utile 
poiché finalizzato  alla costruzione di  un  sistema di sicurezza intorno ai bambini/scolari  per eliminare i pericoli 
durante l’entrata e l’uscita dalle scuole. E’ un servizio civico che consente ai pensionati coinvolti di esprimere le 
proprie  potenzialità  e ricoprire un ruolo ancora attivo nella società .  
  

Cap. 18000 “ Assistenza e Beneficenza“ 
Maggiore   SPESA  di Euro  500,00   ( da Euro 6.000,00  a  Euro 6.500,00 ) 

per garantire interventi socio – assistenziali di natura economica diretti a singoli cittadini o a nuclei familiari in 
condizioni economiche disagiate 



 
Cap. 18260  “  Sussidi economici ai sensi delle LL.RR. n. 15/92 e n. 20/97“  
Maggiore   SPESA  di Euro  232,00   ( da Euro 3.800,00  a  Euro 4.032,00 ) 
 

Cap. 18340  “  L.R. n. 9/04 – neoplasie maligne“  
Maggiore   SPESA  di Euro  1.169,00  ( da Euro 5.000,00  a  Euro 6.169,00 ) 
 

Cap. 18350  “  Provvidenze a i sensi della L.R. n. 27/83”   
Maggiore   SPESA  di Euro  3.293,00  ( da Euro 13.000,00  a  Euro 16.293,00 ) 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Con separata votazione e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
02.12.2009  al  17.12.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  02.12.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                          _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
02.12.2009  al  17.12.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  02.12.2009 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 02.12.2009   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


